
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της 1684/30-6-1993 (ΦΕΚ 965/

τ.Δ’/13-8-1993) απόφασης του Νομάρχη Καβά-

λας κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

2.570,79 τ.μ. στη θέση «Ελαιώνες» της Τοπικής 

Κοινότητας Ελαιοχωρίου του Δήμου Παγγαίου 

της Π.Ε. Καβάλας.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέου δημοσίου δάσους εμ-

βαδού 7,254 στρ. στη θέση «ΚΑΡΑΘΟΔΩΡΗ» Τ.Κ. 

Μαζαράκι Δ.Ε. Πηνείας του Δήμου Ήλιδας της Π.Ε. 

Ηλείας, λόγω πυρκαγιάς.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημοσίας δασικής έκτα-

σης εμβαδού 1,711 στρεμ. στη θέση «Γκούτσενα» 

Τ.Κ. Καλλιθέας του Δήμου Ανδρίτσαινας-Κρεστέ-

νων της Π.Ε. Ηλείας, λόγω πυρκαγιάς.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 5273 (1)  

 Μερική ανάκληση της 1684/30-6-1993 (ΦΕΚ 965/

τ.Δ’/13-8-1993) απόφασης του Νομάρχη Καβά-

λας κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

2.570,79 τ.μ. στη θέση «Ελαιώνες» της Τοπικής 

Κοινότητας Ελαιοχωρίου του Δήμου Παγγαίου 

της Π.Ε. Καβάλας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ-

ματος.

β. Του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως ισχύει.

γ. Της παραγράφου 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/2010 

(ΦΕΚ 182/τ.Α /́14-10-2010), όπως προστέθηκε με την πα-

ράγραφο 3 άρθρου δεύτερου του ν. 4462/2017 (ΦΕΚ 

39/τ.Α /́28-3-2017).

δ. Των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/
Α/́7-6-2010) «Περί Νέας Αρχιτεκτονικής της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
“Καλλικράτης”».

ε. Του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/́13-7-2010) «Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” 
και άλλες διατάξεις».

στ. Του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/τ.Α’/8-8-2014) «Περιβαλ-
λοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση- Βιώσι-
μη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας 
και άλλες διατάξεις».

ζ. Του άρθρου 56 του ν.  4257/2014 (ΦΕΚ 93/τ.Α /́
14-4-2014) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουρ-
γείου Εσωτερικών».

η. Των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/
τ.Α /́11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της διοίκησης - Κατα-
πολέμηση Γραφειοκρατία και Ηλεκτρονική Διακυβέρνη-
ση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

2. Την 14138/15-5-2017 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017 - ΑΔΑ
ΩΩ09465ΩΘ7-ΗΜΞ) για τον διορισμό του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

3. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/Α/́
27-12-2010) με θέμα την ίδρυση και διάρθρωση του Ορ-
γανισμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-
Θράκης.

4. Τις 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) 
και 158577/1580/4-7-2017 (ΑΔΑ: Ψ1Ρ74653Π8-Ω1Ω) εγκυ-
κλίους του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

5. Την 1684/30-6-1993 (ΦΕΚ 965/τ.Δ /́13-8-1993) από-
φαση του Νομάρχη Καβάλας «Κήρυξη ως αναδασωτέας 
έκτασης κοινόχρηστης δασικής στην θέση «Ελαιώνες» 
κοινότητας Ελαιοχωρίου του Ν. Καβάλας».

16. Τις 13197/17-2-2015, 58255/4-9-2017 και 21638/
11-4-2018 διαταγές της Γενικής Δ/νσης Δασών και Αγρο-
τικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-
κεδονίας- Θράκης.

7. Την 21840/30-10-2017 (ΑΔΑ: ΩΓ2ΘΟΡ1Υ-ΞΨ8) από-
φαση του Διευθυντή Δασών Καβάλας «Ανάρτηση των 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Απριλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 209

2177

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.04.28 22:54:58
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2178 Τεύχος Δ’ 209/27.04.2020

δασικών χαρτών του υπολοίπου των Δήμων Καβάλας 
και Παγγαίου, ήτοι 1) Δ.Κ. Ζυγού, 2) Φιλίππων (Δ.Κ. Κρηνί-
δων, Τ.Κ. Φιλίππων, Τ.Κ. Λυδίας, Τ.Κ. Πολυστύλου), 3) Δ.Κ. 
Καρβάλης, 4) Τ.Κ. Αμυγδαλεώνος, 5) Τ.Κ. Κορυφών, 6) Τ.Κ. 
Κρυονερίου, 7) Τ.Κ. Λιμνιών, 8) Τ.Κ. Παλαιάς Καβάλας, 
9) Τ.Κ. Πολυνέρου, 10) Τ.Κ. Χαλκερού, 11) Νικήσιανης 
(Δ.Κ. Νικήσιανης, Τ.Κ. Γεωργιανής), 12) Τ.Κ. Ακροποτάμου, 
13) Τ.Κ. Αμισιανών, 14) Τ.Κ. Αντιφιλίππων, 15) Τ.Κ. Αυλής, 
16) Τ.Κ. Δωματίων, 17) Τ.Κ. Ελαιοχωρίου, 18) Τ.Κ. Κηπίων, 
19) Τ.Κ. Κοκκινοχώματος, 20) Τ.Κ. Μελισσοκομείου, 21) Τ.Κ. 
Μεσιάς, 22) Τ.Κ. Μεσορόπης, 23) Τ.Κ. Μουσθένης, 24) Τ.Κ. 
Μυρτοφύτου, 25) Ορφανού (Τ.Κ. Ορφανίου, Τ.Κ. Γαλη-
ψού, Τ.Κ. Κάριανης, Τ.Κ. Οφρυνίου), 26) Τ.Κ. Παλαιοχωρί-
ου, 27) Τ.Κ. Πλατανοτόπου, 28) Τ.Κ. Ποδοχωρίου, 29) Τ.Κ. 
Σιδηροχωρίου, 30) Τ.Κ. Φωλέας, 31) Τ.Κ. Χρυσοκάστρου 
της Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας και πρόσκληση 
για υποβολή αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου τους.

8. Την 3699/26-2-2020 εισήγηση-αναφορά του Δασαρ-
χείου Καβάλας.

9. Την 3728/9-3-2020 εισήγηση-αναφορά της Διεύθυν-
σης Δασών Καβάλας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, την 1684/30-6-1993 (ΦΕΚ 965/τ.Δ /́13-8-1993) από-
φαση του Νομάρχη Καβάλας, με την οποία κηρύχθηκε 
ως αναδασωτέα έκταση επιφάνειας 6,60 στρεμμάτων, 
για έκταση εμβαδού 2.570,79 τ.μ. στη θέση «Ελαιώνες» 
της Τοπικής Κοινότητας Ελαιοχωρίου του Δήμου Παγ-
γαίου της Π.Ε. Καβάλας.

Η εν θέματι έκταση εμβαδού 2.570,79 τ.μ., σύμφω-

να με το δασικό χάρτη της Τ.Κ. Ελαιοχωρίου του Δήμου 

Παγγαίου, που αναρτήθηκε με την υπό στοιχείο [14] 

απόφαση του Διευθυντή Δασών Καβάλας, κατατάχθη-

κε στην κατηγορία ΑΑ (Άλλης μορφής το έτος 1945- 

Άλλης μορφής κατά τον πρόσφατο ορθοφωτοχάρτη) 

(KATHGORAL DX) και ΑΝ (έκταση κηρυγμένη ως ανα-

δασωτέα) (KATHGORAL 2) και συνεπώς δεν αποτελούσε 

ούτε αποτελεί δάσος ή δασική έκταση, σύμφωνα με την 

φωτοερμηνεία των παλαιότερων και των πρόσφατων 

αεροφωτογραφιών.

Η αναφερόμενη επιφάνεια, με κωδικό αριθμό DKA 

2101601120 ορίζεται με στοιχεία [1,2,3,4,5,6,1] και τις 

αντίστοιχες συντεταγμένες, όπως αυτές αποτυπώνονται 

στο επισυναπτόμενο τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 

1:200, το οποίο περιέχει απόσπασμα προσανατολιστικού 

χάρτη σε κλίμακα 1:5000.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται η υποβο-

λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 

Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 ν. 3900/2010 ΦΕΚ 213/Α/́2010) 

εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχόμενη από την 

επόμενη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 

υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς τον 

οικείο Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-

κεδονίας-Θράκης από οποιονδήποτε έχει έννομο συμ-

φέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 3 του 

άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και της παραγράφου 4 του 

άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως ισχύει.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2179Τεύχος Δ’ 209/27.04.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2180 Τεύχος Δ’ 209/27.04.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 31 Μαρτίου 2020 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

 Ι 

 Αριθμ. 48233 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέου δημοσίου δάσους, εμ-
βαδού 7,254 στρ. στη θέση «ΚΑΡΑΘΟΔΩΡΗ» Τ.Κ. 
Μαζαράκι Δ.Ε. Πηνείας του Δήμου Ήλιδας της 
Π.Ε. Ηλείας, λόγω πυρκαγιάς. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΕΛΛΑΔΟΣ  ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

1. Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 
α. Του άρθου 117 παρ 3 και το άρθρο 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της χώρας.

β. Του άρθρου 6 του ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής 
Αποκέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

γ. Του άρθρου 1 του ν. 2503/1997 «Περί διοικητικής 
αποκεντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν μετα-
γενέστερα.

δ. Του ν. 3852/4-6-2010 (87/Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
“Πρόγραμμα Καλλικράτης”».

ε. Του π.δ. 139/23-12-2010 «Οργανισμός της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου».

στ. Του αρθ. 47 παρ. 1 του ν. 3900/2010 (ΦΕΚ 303/Α’/17-
12-2010) «Εξορθολογισμός διαδικασιών και επιτάχυνση 
της διοικητικής δίκης και άλλες διατάξεις».

ζ. Του άρθρου 41 παρ. 1 και 3 του ν. 998/1979 «περί 

προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσε-
ων της χώρας» και ειδικότερα το άρθρο 38 παρ. 1, όπως 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ 159/Α/́2014).

η. Του ν. 3208/2003 «Προστασία δασικών οικοσυστη-

μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 
δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα την παρ. 9 του άρ-
θρου 21 αυτού.

θ. Του άρθρου 36 του ν. 3698/2008 (198 Α΄) και την αριθ. 
97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο διαταγή του ΥΑΑΤ σχε-
τικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του ν. 3698/2008.

ι. Του ν.  3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με 
την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των 
κυβερνητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο δι-
αδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 

(ΦΕΚ 112/Α’/2010).

2. Τις α) 160417/1180/8.7.1980, β) 182447/3049/ 
24.9.1980, γ) 141823/24-2-1983 και δ) 179171/3-9-1985 
Δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας σχετικές με την κήρυξη 
εκτάσεων ως αναδασωτέων.

3. Την 216056/1746/13-10-2011 εγκύκλιο του ΥΠΕΚΑ.

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47 Α΄) 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης – Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

5. Την 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουργού Εσωτε-
ρικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθεοδώρου του 
Αγγελάκη ως Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (ΦΕΚ 250/ 
τ. Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017).

6. Το Γ39682/28-04-2015 έγγραφο του Εθνικού 
Τυπογραφείου για «υποχρεωτική (από 01-07-2015)
αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της 
Εφημερίδας της Κυβερνήσεως με χρήση τεχνολογιών 
πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγμένης ηλε-
κτρονικής υπογραφής».

7. Την 255930/11-11-2019 πρόταση του Δασαρχείου Αμα-
λιάδας που αναφέρεται στο θέμα για κήρυξη ως αναδα-
σωτέας έκτασης, δημοσίου δάσους εμβαδού 7,254 στρ. 
στη θέση «ΚΑΡΑΘΟΔΩΡΗ» T.K. Μαζαράκι Δ.Ε. Πηνείας του 
Δήμου Ήλιδας της Π.Ε. Ηλείας, λόγω πυρκαγιάς που εξερ-
ράγη στις 27- 10-2019 και διαπιστώθηκε την 20-11-2019
κατόπιν της από 20-11-2019 αυτοψίας της Μάρθας Τζου-
ανοπούλου Δασοπόνου και ως εκ τούτου επιβάλλεται η 
εκ νέου δάσωσή της, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δημοσίου δά-
σους, εμβαδού 7,254 στρ. στη θέση« ΚΑΡΑΘΟΔΩΡΗ» 
T.K. Μαζαράκι Δ.Ε. Πηνείας του Δήμου Ήλιδας της Π.Ε. 
Ηλείας, λόγω πυρκαγιάς. Η έκταση καλυπτόταν προτού 
την πυρκαγιά από αείφυλλα πλατύφυλλα με ποσοστό 
συγκόμωσης 65%, σύμφωνα με την ανωτέρω πρότα-
ση του Δασαρχείου Αμαλιάδας και όπως προσδιορίζε-
ται με τα στοιχεία (1,2,3,….18,19,1) εκτάσεως εμβαδού 
7,254 στρ. στο από 10-01-2020 συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα κλίμακας 1:1000 και εντοπίζεται σε χάρτη 
προσανατολισμού κλίμακας 1:50.000, το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της και έχει όρια:

Ανατολικά: Με δημόσιο δάσος.
Δυτικά: Με δημόσιο δάσος και εν μέρει με αγροτική 

έκταση.
Βόρεια: Με δημόσιο δάσος και εν μέρει με αγροτική 

έκταση.
Νότια: Με αγροτική έκταση και δημόσιο δάσος.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και η 
αποκατάσταση με φυσική ή τεχνική αναγέννηση της 
καταστραφείσας δασικής βλάστησης, η οποία πριν την 
πυρκαγιά καλυπτόταν από δάσος χαλεπίου πεύκης 
με ποσοστό συγκόμωσης 65%. Επιτρέπεται υποβολή 
κατ΄ αυτής αίτηση ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητι-
κό Εφετείο Πατρών μέσα σε προθεσμία (60) ημερών 
που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης ή της 
κοινοποίησης.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων 
της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βά-
ρος του κρατικού προϋπολογισμού, σύμφωνα με το 
άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 
και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Φ.Ε.Κ. 98/Α /́
22-04-2005).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2181Τεύχος Δ’ 209/27.04.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2182 Τεύχος Δ’ 209/27.04.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 18 Μαρτίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

 Ι 

 Αριθμ. 48187 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημοσίας δασικής 

έκτασης εμβαδού 1,711 στρεμ. στη θέση «Γκού-

τσενα» Τ.Κ. Καλλιθέας του Δήμου Ανδρίτσαινας-

Κρεστένων της Π.Ε. Ηλείας, λόγω πυρκαγιάς. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ 

ΕΛΛΑΔΟΣ  ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

1. Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:

α. Του άρθρου 117 παρ. 3 και το άρθρο 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος.

β. Του άρθρου 6 του ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής 

Αποκέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

γ. Του άρθ. 1 του ν. 2503/1997 «Περί διοικητικής απο-

κεντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέ-

στερα.

δ. Του ν. 3852/4-6-2010 (87/Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

“Πρόγραμμα Καλλικράτης”».

ε. Του π.δ. 139/23-12-2010 «Οργανισμός της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας και 

Ιονίου».

στ. Του άρθρου 47 παρ.1 του ν. 3900/2010 (ΦΕΚ 303/

Α’/17-12-2010) «Εξορθολογισμός διαδικασιών και επιτά-

χυνση της διοικητικής δίκης και άλλες διατάξεις».

ζ. Του άρθρου 41 παρ. 1 και 3 του ν. 998/1979 «Περί 

προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσε-

ων της Χώρας» και ειδικότερα το άρθρο 38 παρ. 1, όπως 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 

(ΦΕΚ 159/Α/́2014)”».

η. Του ν. 3208/2003 «Προστασία δασικών οικοσυστη-

μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 

δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 

και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα την παρ. 9 του άρ-

θρου 21 αυτού.

θ. Του άρθρου 36 του ν. 3698/2008 (198/Α΄) και την 

97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο διαταγή του ΥΑΑΤ σχε-

τικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του ν. 3698/2008.

ι. Του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυ-

βερνητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδί-

κτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 

112/Α’/2010).

2. Τις α) 160417/1180/8.7.1980, β) 182447/3049/ 

24.9.1980 γ) 141823/24-2-1983 και δ) 179171/3-9-1985 

διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας σχετικές με την κή-

ρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

3. Την 216056/1746/13-10-2011 εγκύκλιο του ΥΠΕΚΑ.

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α΄) 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης – Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

5. Την 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουργού Εσωτε-
ρικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθεοδώρου του 
Αγγελάκη ως Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (ΦΕΚ 250/ 
τ. Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017).

6. Το Γ39682/28-04-2015 έγγραφο του Εθνικού 
Τυπογραφείου για «υποχρεωτική (από 01-07-2015)
αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της 
Εφημερίδας της Κυβερνήσεως με χρήση τεχνολογιών 
πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγμένης ηλε-
κτρονικής υπογραφής».

7. Την 10499/21-01-2020 πρόταση του Δασαρχείου 
Ολυμπίας που αναφέρεται στο θέμα για κήρυξη ως ανα-
δασωτέας δημόσιας δασικής έκτασης εμβαδού 1,711 
στρεμ. στη θέση «Γκούτσενα» T.K. Καλλιθέας του Δήμου 
Ανδρίτσαινας-Κρεστένων της Π.Ε. Ηλείας, λόγω πυρκα-
γιάς, που εξερράγη στις 28-02-2019 και διαπιστώθηκε 
την 20-05-2019 κατόπιν της από 20-05-2019 αυτοψίας 
της Ελένης Κριτσέλη Δασοπόνου και ως εκ τούτου επι-
βάλλεται η εκ νέου δάσωσή της, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 
εμβαδού 1,711 στρεμ. στη θέση «Γκούτσενα» T.K. Καλλι-
θέας του Δήμου Ανδρίτσαινας-Κρεστένων της Π.Ε. Ηλεί-
ας, λόγω πυρκαγιάς. Η έκταση καλυπτόταν προτού την 
πυρκαγιά από χαλέπιο πεύκη με ποσοστό συγκόμωσης 
πάνω από 25%, σύμφωνα με την ανωτέρω πρόταση 
του Δασαρχείου Ολυμπίας και όπως προσδιορίζεται 
με τα στοιχεία Ε (1,2,3,4,5,1) εκτάσεως εμβαδού 1,711 
στρεμ. στο από 20-01-2020 συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα κλίμακας 1:1000 και εντοπίζεται σε χάρτη 
προσανατολισμού κλίμακας 1:50.000, το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της και έχει όρια:

Ανατολικά: Με δάσος χαλεπίου πεύκης.
Δυτικά: Με δάσος χαλεπίου πεύκης.
Βόρεια: Με δάσος χαλεπίου πεύκης και πέραν αυτού 

με αγροτικό δρόμο.
Νότια: Με δάσος χαλεπίου πεύκης και πέραν αυτού 

με επαρχιακό δρόμο (παραποτάμιος Πλουτοχώρι- Σέ-
κουλα).

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-
δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση με φυσική ή τεχνική αναγέννηση της 
καταστραφείσας δασικής βλάστησης, η οποία πριν την 
πυρκαγιά καλυπτόταν από δασική βλάστηση χαλεπίου 
πεύκης, με υπόροφο αείφυλλα-πλατύφυλλα.

Επιτρέπεται υποβολή κατ΄ αυτής αίτηση ακύρωσης 
στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε Προ-
θεσμία (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της 
δημοσίευσης ή της κοινοποίησης.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων 
της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βά-
ρος του κρατικού προϋπολογισμού, σύμφωνα με το 
άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 
και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Φ.Ε.Κ. 98/Α’/
22-04-2005).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2183Τεύχος Δ’ 209/27.04.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2184 Τεύχος Δ’ 209/27.04.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 18 Μαρτίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04002092704200008*


